
Novada ZiņasFEBRUĀRIS, 2012LĪGATNES NOVADA DOMES  I N F O R M AT Ī V S  I Z D E V U M S №2 (63)  

Nākamais „Līgatnes Novada Ziņu”  
izdevums iznāks 2012.gada 22.martā

„Līgatnes Novada Ziņu” izdevumu sagatavoja Anita Jaunzeme
tel. 64153176, e-pasts: novadadome@ligatne.lv, anitajaunzeme@inbox.lv
Par rakstu faktu, personu un vietvārdu pareizu atspoguļojumu atbild rakstu autori.

„Līgatnes Novada Ziņu” izdevumu elektroniski var apskatīt Līgatnes novada mājas lapā: www.ligatne.lv
Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem 
cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu aktuālu informāciju. 

Ziemā

Šo sestdien, 18.februārī, notiks 
referendums par Satversmes grozī-
jumiem, kas paredz krievu valodai 
piešķirt valsts valodas statusu. Re-
ferenduma iniciatori un kampaņu or-
ganizētāji ar viltu, meliem un dema-
goģiju cenšas pārliecināt sabiedrību, 
ka referenduma mērķis ir sabiedrī-
bas saliedēšana. Viņi noklusē, ka šis 
referendums, līdzīgi kā daudzas val-
stī notiekošās nebūšanas, ir Latvijai 
naidīgu valstu inscenētas un finan-
sētas kampaņas. Šī referenduma un 
citu naidīgo darbību mērķis ir Latvi-
jas valsts „demokrātiska okupācija”.

Katram, kurš mīl šo zemi, ir sva-
rīgi apzināties, ka šis referendums 
nav tikai par valodu, bet par valsts 
pastāvēšanu. Daudziem, kas piere-
dzējuši padomju autoritāro sistēmu, 
atmiņas glabā pelēcību un postu. 
Kaut pēc divdesmit brīvības gadiem 
neesam guvuši cerēto labklājību, jo 
savu dzīves kvalitāti salīdzinām ar 
to, kāda pastāv vairumā Eiropas de-
mokrātiju, tomēr jāatzīst, mūsu dzī-
ves līmenis ir ievērojami augstāks 
kā daudzās bijušajās postpadomju 
valstīs, kur blakus materiālajai na-
badzībai joprojām ir autoritāri režī-
mi, joprojām ļaudis tiek vajāti par 
savām domām un izteikumiem.

Ienaidnieks nekautrējas izmantot 
zemiskas un kriminālas metodes, 
lai ļaužu prātos potētu neticību 
savai valstij. Daudzu gadu garumā 
tikusi piekopta negatīvisma politika, 
kur kā ieroči tiek izmantoti safabri-

cēti un izdomāti fakti, mēdiju kon-
kurence un „latvju kangari”. Tomēr 
nācijas gara un dzīves gudrība izrā-
dījusies stiprāka. Latvieši kopā ar 
citu nāciju inteliģenci spējuši atsijāt 
graudus no pelavām, un jau trīs ga-
dus valstī ir stabila valdība. Vēroja-
ma strauja ekonomiskā izaugsme, 
kas balstīta uz konkurētspējīgu 
produktu ražošanas attīstību. Tur-
pinot šādu politiku, agri vai vēlu 
labklājība ienāks katrā mājā, katrā 
ģimenē. Tieši tas ienaidniekam nav 
pieņemams.

Acīmredzot, valsts stabilas attīs-
tības scenārijs nebija iekļauts „kara 
taktikā”, tāpēc ienaidnieks ir ķēries 
pie radikālākām metodēm, izmanto-
jot katras tautas vissvētāko – dzim-
to valodu! Mēdijos izplatītajos uz-
saukumos dažādām auditorijām tiek 
dažādi interpretēta referenduma bū-
tība. Vislielākais apjukums tiek sēts 
latviskajā auditorijā, visādā veidā 
cenšoties iegalvot, ka šis referen-
dums būšot par latviešu valodu. Tiek 
izmantota vārdu spēle PAR un PRET, 
un saprotams sabiedrības apjukums, 
kāpēc jābalso pret, ja referendums ir 
par latviešu valodu.

Esmu pārliecināts, ka sabiedrības 
absolūtais vairākums iedziļināsies 
referenduma būtībā un, veicot savu 
izvēli, nekļūdīsies!

Referendums ir, lai krievu valodai 
tiktu piešķirts valsts valodas sta-
tuss. Visiem, kas vēlas, lai arī turp-
māk Latvijā būtu latviešu valoda, 
REFERENDUMĀ IR JĀBALSO PRET!

Latvija aicina CELTIES, IET UN 
BALSOT! Vienaldzība var maksāt 
brīvību, tāpēc mudiniet kaimiņus un 
apvienojiet spēkus! Svarīgi, lai refe-
rendumā piedalās katrs!

Visiem, kas referenduma dienā 
dažādu iemeslu dēļ nevar apmeklēt 
vēlēšanu iecirkni, līdz referenduma 
dienai ir jāuzraksta iesniegums un 
jānogādā vēlēšanu komisijā. Vēlē-
šanu komisija referenduma dienā 
apmeklēs jūs mājās.

18.februārī visi piedalīsimies refe-
rendumā un BALSOSIM PRET krievu 
valodu kā otro valsts valodu!

Līgatnes novada domes priekš-
sēdētājs Ainārs Šteins 

Pacel, dzīve, vēl uz spārniem, 
Ne jau lidot, – vēju just, 
Vēju vien, kas dzīves burās 
Vēl aiz burātāja turas. 
Vēju, kas vēl tiekties liek 
Un ar siltu elpu snieg 
Pāri nodzīvotām dienām. 
Pāri nodzīvotiem gadiem 
Pacel, dzīve, vēl uz spārniem.

M.Bārbale

Gaišas domas, priecīgu 
prātu un stipru veselību, 

februāra jubilār!

Īpašie gaviļnieki: 
Ainars Dreimanis
Viktors Krimbergs
Guntis Zicmanis

Biruta Bogdanoviča
Edmunds Šaumbergs

Velga Vītola
Gaļina Propokoviča
Tamāra Ančevska

Ārija Salmiņa
Marlēna Vējiņa-Geca

Agra Jansone
Miķelis Alberts
Inta Daugule
Vija Bērziņa

Emīlija Silova
Anna Baranova
Maiga Kalniņa
Aina Liepiņa

Elga Rodovica
Austra Štāle
Gaida Bērziņa

Liene Birne
Gunārs Freimanis

Ina Grīnvalde
Ausma Lamberga
Mārtiņš Šūmanis

Ārija Ziemele
Aīda Ošiņa

Skaidrīte Pole
Milda Kalniņa

Vera Lavrinoviča
Ligita Mergupe
Paulīna Nagle

Stepans  Akuņecs
Velta Beķere

Informāciju no iedzīvotāju reģistra 
sagatavoja Līvija Andersone

Ar Līgatnes novada domes atbalstu slidotavu un hokeja laukumu Gau-
jasmalā ierīkoja Līgatnes jauniešu biedrība, piesaistot finansējumu VAS 

„Latvijas Hipotēku un zemes banka” klientu kluba „Mēs paši” konkursā. 

Esi atbildīgs,  
piedalies referendumā 
un balso PRET!

Līgatnes jauniešu biedrības vadītāja Liene Krīvena un Toms Eglītis no Līgatnes 
jauniešu biedrības.

11.februārī  
Gaujasmalā tika 
atklāta slidotava

Fo
to

: A
ni

ta
 J

au
nz

em
e

Fo
to

: A
ni

ta
 J

au
nz

em
e

Fo
to

: M
ār

is
 B

uh
ol

cs



AKTUĀLI 2012.gada 16.februāris10 2012.gada FEBRUĀRISLĪGATNES NOVADA ZIŅAS

1. Uzdevumi  
2011.gadam

Plānojot skolas darbību un attīstību, 
2011.gadam tika izvirzīti šādi uzdevu-
mi:

• realizēt esošās profesionālās ie-
virzes izglītības programmas mū-
zikā, mākslā un dejā pilnā apjomā

Neskatoties uz dažādām profesio-
nālās ievirzes kultūrizglītības reformu 
peripetijām un ar tām saistīto valsts 
mērķdotācijas samazinājumu, skola 
realizēja licencētās izglītības prog-
rammas mūzikā, mākslā un dejā atbil-
stoši tajās noteiktajam mācību plānam, 
t.i., pilnā apjomā. Tas bija iespējams, 
pateicoties saņemtajam pašvaldības 
finansiālajam atbalstam.

• piedāvāt novada 5–7 gadus ve-
ciem bērniem iespējas attīstīt sa-
vas spējas sagatavošanās klasēs

No 2011.gada 1.septembra skolā 
darbojas sagatavošanas klases gan 
mūzikā, gan mākslā. Mākslā bērni ap-
gūst veidošanu un zīmēšanu, mūzikā – 
izvēlētā instrumenta spēli.

• turpināt sadarbību ar mūzikas un 
mākslas skolām Latvijā un ārval-
stīs

Sadarbojamies ar Cēsu mūzikas 
skolu un mūzikas vidusskolu, Rīgas 
3.mūzikas skolu – organizējam kopī-
gus koncertus. Uzsākta sadarbība ar 
mākslas skolu Akhmetā (Gruzijā).

• sadarboties ar profesionālajām 
organizācijām, asociācijām

Skola ir Latvijas Mākslas skolu aso-
ciācijas, Latvijas Mūzikas izglītības 
iestāžu asociācijas un Latvijas Kla-
vierspēles skolotāju asociācijas biedrs 
un regulāri piedalās šo organizāciju 
darbībā.

• turpināt sadarbību ar novada Kul-
tūras centru

Skolas audzēkņi ar saviem priekš-
nesumiem kuplina novada Kultūras 
centra rīkotos pasākumus (koncerti), 
iesaistās cita veida aktivitātēs.

• aktivizēt koncertdarbību
Organizējam paši savus koncertus 

gan visiem skolas audzēkņiem kopā, 
gan pa specialitātēm, ar priekšnesu-

miem un audzēkņu darbu izstādēm 
piedalāmies dažādos pasākumos.

• iespēju robežās sagatavot au-
dzēkņus dalībai dažāda līmeņa 
festivālos un konkursos

Audzēkņu dalība konkursos un fes-
tivālos ir cieši saistīta ar katra kon-
krētā audzēkņa paša motivāciju darīt 
vairāk, nekā prasa mācību programma. 
Pēdējos gados novērojama tendence 
nevēlēties pastrādāt vairāk, jo tas ir 
grūti un aizņem laiku. Arī no skolotā-
ja audzēkņa gatavošana konkursam 
prasa milzīgu darbu, kas nekādi neap-
robežojas ar divām 40 minūšu mācību 
stundām nedēļā, prasa lielu pašatdevi 
un enerģiju. Diemžēl pēdējos gados 
audzēkņu gatavošana konkursiem vai-
rāk balstās uz pedagoga, audzēkņa un 
viņa vecāku labo gribu un fanātismu. 
Bet – cik ilgi tā? Valsts mērķdotācija 
pedagogu algām aizvien sarūk, pašval-
dības iespējas nav bezgalīgas...

Un tomēr, neskatoties ne uz ko, 6.Vi-
dzemes mūzikas skolu vijolnieku kon-
kursā Cēsīs piedalījās mūsu audzēknes 
Paula Bikše un Linda Ločmele, Linda 
saņēma atzinības rakstu, paliekot tū-
līt aiz godalgoto trijnieka; Reģionālajā 
akordeonistu – solistu konkursā Cēsīs 
Karīna Višņakova ieguva 2.vietu; XX 
Starptautiskajā jauno mūziķu kon-
kursā Siguldā labu sniegumu parādīja 
flautistes Linda Tralle un Elza Liepiņa. 
Paldies par ieguldīto darbu skolotājām 
Ingrīdai Zumbergai, Vinetai Golubkovai, 
Kristīnei Gailānei un koncertmeistarei 
Iritai Mergai!

2. Audzēkņu skaits 
kopā

Audzēkņu skaits skolā uz 2011.
gada 15.septembri (kopā ar sagata-
vošanas klasēm) – 93 audzēkņi. Au-
dzēkņu skaitu skolā nosaka Kultūras 
ministrijas iedalītās mērķdotācijas 
apjoms konkrētam audzēkņu skaitam 
katrā izglītības programmā. 2011.gadā 
valsts apmaksāja pedagogu algas 
par 48 audzēkņu apmācību mūzikas 
programmās, 18 audzēkņu apmācību 
mākslas programmā un 14 audzēk-

ņu – dejas programmā, tātad kopā par 
80 audzēkņu izglītošanu. Ja audzēkņu 
skaits kādā izglītības programmā bija 
lielāks, nekā valsts piešķirtā dotāci-
ja pieļauj, starpība tika finansēta no 
pašvaldības skolai piešķirtā budžeta. 
Sagatavošanas klases audzēkņu izglī-
tošana pilnībā tika apmaksāta no paš-
valdības skolai piešķirtā budžeta.

3. Audzēkņu skaits 
programmās

2011.gadā mūzikas izglītības prog-
rammās mācījās 53 audzēkņi, no tiem 
klavierspēli – 20, akordeona spēli – 3, 
vijoļspēli – 10, čella spēli – 2, ģitāras 
spēli – 7, trompetes spēli – 1, eifoni-
ja spēli – 1, flautas spēli – 9. No šiem 
53 audzēkņiem 3 bērni mācījās ins-
trumenta spēli sagatavošanas klasē. 
Vizuālās mākslas programmā mācījās 
29 audzēkņi, no tiem 5 sagatavošanas 
klasē. Dejas programmu apguva 11 
audzēkņi.

4. Absolventi
2011.gadā skolu absolvēja 3 au-

dzēknes – 2 mūzikas izglītības prog-
rammas (viena klavierspēli, otra 
vijoļspēli) un 1 mākslas programmu. 
Mākslas programmas absolvente 
Agnese Cināte šobrīd apgūst vides di-
zainu Rīgā, mūzikas programmas ab-
solventes Magdalēna Mudule un Linda 
Ločmele papildina zināšanas un pras-
mes mūsu skolas 9.klasē.

5. Darbinieki
Skolā strādā 12 pedagoģiskie un 2 

tehniskie darbinieki. Vislielākais peda-
gogu skaits ir mūzikas izglītības prog-
rammās – 9, mākslas programmā – 2 
un dejas programmā – 1. Visi pedagogi 
ir ar augstāko profesionālo izglītību, 5 
ir maģistra grāds. 2011.gadā pedagogi 
aktīvi papildināja profesionālās zinā-
šanas dažādos kursos un semināros, 1 
pedagogs ieguva profesionālo maģis-
tra grādu, 1 pedagogs – jurista palīga 
kvalifikāciju.

6. Budžets
Skolas budžets 2011.gadā kopā bija 

Ls 62 891,00, ko sastāda Kultūras mi-
nistrijas mērķdotācija pedagogu un ad-
ministrācijas algām un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemak-
sām Ls 30 836,00 apmērā un pašval-
dības piešķirtais budžets Ls 32 055,00. 
Skolas budžeta daļu veido arī vecāku 
līdzfinansējums un instrumentu īres 
maksas.

Salīdzinot ar 2010.gadu, Kultūras 
ministrijas dotācija 2011.gadā ne-
daudz palielinājās, jo tika piešķirts 
finansējums jaunās dejas program-
mas realizēšanai. Taču kopumā 
ministrijas dotācija ar katru gadu, 
sevišķi mūzikas izglītības program-
mām, samazinās, līdz ar to nepie-
ciešams aizvien lielāks pašvaldības 
finansiālais atbalsts, lai visiem au-
dzēkņiem nodrošinātu licencētajām 
izglītības programmām atbilstošu 
izglītību un galarezultātā varētu 
izsniegt apliecību par profesionālās 
ievirzes izglītību.

7. Pasākumi
• „Balttour 2011” Rīgā – piedalās 

dejas programmas audzēkņi un 
ģitāristu ansamblis,

• Sniega skulptūru diena,
• Vidzemes reģiona mūzikas sko-

lu 7.,8.klavieru klašu audzēkņu 
koncerts Cēsīs – piedalās 8.kla-
ses audzēkne Magdalēna Mudu-
le (skolotāja Irita Merga),

• 6.Vidzemes mūzikas skolu vi-
jolnieku konkurss Cēsīs – pie-
dalās 1.klases audzēkne Paula 
Bikše un 8.klases audzēkne 
Linda Loč mele (skolotāja Ingrī-
da Zumberga, koncertmeistare 
Irita Merga),

• Siguldas viesmākslinieku kon-
certs skolā,

• Reģionālais mūzikas skolu 
akordeonistu – solistu konkurss 

„Cēsis 2011” – piedalās 5.kla-
ses audzēkne Karīna Višņakova 
(skolotāja Vineta Golubkova),

• Akhmetas pašvaldības delegā-
cijas vizīte skolā,

• Pūtēju svētki Līgatnē,
• Izlaidums,
• XX Starptautiskais jauno mū-

ziķu konkurss „Sigulda 2011” – 
piedalās 3.klases audzēkne 
Linda Tralle un 4.klases au-
dzēkne Elza Liepiņa (skolotāja 
Kristīne Gailāne, koncertmeis-
tare Irita Merga),

• Radošā Vasaras skola Līgat-
nē – piedalās mūsu skolas 
audzēkņi un jauniešu grupa no 
Gruzijas,

• Radošā Vasaras skola Akh-
metā (Gruzija) – piedalās 6 
audzēkņi un 1 pedagogs no 
LMMS un Līgatnes vidussko-
las audzēkņi un pedagogi,

• Ciemiņu no Akhmetas vizīte 
skolā,

• Valsts svētku koncerts „Zva-
niņos”,

• Ziemassvētku ieskaņas kon-
certs „Zvaniņos”,

• Flautas klases audzēkņu kon-
certs vecākiem.

8. Ieceres  
2012.gadam

• Nodrošināt visu Līgatnes Mū-
zikas un mākslas skolas au-
dzēkņu izglītošanu atbilstoši 
licencētajām profesionālās ie-
virzes izglītības programmām;

• Uzlabot skolas darbinieku (pe-
dagogu) un audzēkņu darba vi-
des ergonomiskos apstākļus:
• sakārtot apgaismojumu 

mācību telpās,
• keramikas klasēs nomainīt 

elektroinstalāciju;
• Uzlabot „Kārkliņu” ēkas ener-

goefektivitāti, labiekārtot 
ēkas pagalmu:
• veikt ēkas pamatu hid-

roizolāciju,
• veikt ēkas pagalma labie-

kārtošanu (celiņu bruģēša-
na, apstādījumu ierīkošana, 
sētas nomaiņa). 

Līgatnes Mūzikas un mākslas skolas veikums 2011.gadā

Fo
to

: A
in

ār
s 

Št
ei

ns
Liene Bērziņa, 
Līgatnes novada tūrisma projektu 
koordinatore

No 10. līdz 12.februārim Starp-
tautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā 
norisinājās 19.starptautiskā tūris-
ma izstāde – gadatirgus „Balttour 
2012”. Šogad izstādē varēja aplūkot 
vairāk kā 255 stendus, kuros savus 
piedāvājumus prezentēja ap 650 tū-
risma uzņēmumi no Latvijas, Igau-
nijas, Lietuvas, Turcijas, Somijas, 
Krievijas, Ukrainas, Ēģiptes, Itālijas, 
Japānas, Spānijas, Etiopijas, Apvie-
notajiem Arābu Emirātiem un citām 
tikpat kolorītām valstīm. Līgatnes 
novads starptautiskajā izstādē tika 
pārstāvēts divos stendos – Līgat-
nes taku un Gaujas nacionālā parka 
stendā.

Vēl 2011.gada nogalē Līgatnes 
novada tūrisma nozares uzņēmē-

ji apvienojās kopējam projektam, 
lai izveidotu vienotu tūrisma pie-
dāvājumu, kas spētu uzrunāt pēc 
iespējas plašāku tūristu loku un 
veicinātu sadarbību starp vietējiem 
uzņēmējiem. Sadarbojoties esam 
izveidojuši jaunu tūrisma ceļvedi 
pa Līgatni „Līgatnes takas”, kuru 
prezentējām Līgatnes stendā iz-
stādē „Balttour 2012”. Stendā bija 
pieejama informācija par Līgatnes 
novadā esošajiem apskates ob-
jektiem, apmeklētāji tika cienāti ar 
Līgatnes vīna darītavas produkciju, 
norisinājās loterija, kā arī citi inte-
resanti pasākumi.

Līgatnes Tūrisma informācijas 
centrs jau saņēmis pirmos pozitī-
vos vērtējumus no Latvijā zināmiem 
tūrisma nozares speciālistiem par 
mākslinieciski izveidoto un atraktī-
vo stendu.

Savukārt, sadarbojoties ar se-
šiem Gaujas nacionālā parka terito-
rijā esošajiem novadiem, Līgatnes 
novads tika pārstāvēts Gaujas na-
cionālā parka stendā. Jau ziņots, ka 
sešas pašvaldības (Amatas, Cēsu, 
Līgatnes, Siguldas, Pārgaujas un 
Valmieras), kā arī Dabas aizsardzī-
bas pārvalde parakstīja vienošanos 
par ilgtermiņa sadarbību tūrisma 
nozarē un Gaujas nacionālā parka 
teritorijas kā tūrisma galamērķa at-
tīstību. Sadarbojoties minēto paš-
valdību tūrisma speciālistiem un 
SIA „GNP informācijas centrs”, ir ta-
pis jauns tūristu ceļvedis par Gaujas 
NP, kas tika prezentēts „Balttour 
2012” apmeklētājiem un tuvāko trīs 
mēnešu laikā tiks prezentēts vairā-
kās starptautiskās izstādēs Igauni-
jā, Lietuvā, Vācijā, Krievijā, Zviedrijā 
un citviet Eiropā. 

Līgatnes novads starptautiskajā tūrisma izstādē „Balttour 2012” pārstāvēts divos stendos



11AKTUĀLIAKTUĀLI 2012.gada 16.februāris2012.gada FEBRUĀRISLĪGATNES NOVADA ZIŅAS

Silvija Lapiņa

Viens no Līgatnes uzņēmējiem 
ir Ainars Vanags, kura dzimtas 
koks sakņojas 200 gadu tālā 
pagātnē ar Paltmales muižas 
grāmatā reģistrētiem datiem. Ar 
pamatīgumu Līgatnes pagastā 
iesakņojusies arī viņa ģimenes 
darbība, izgatavojot koka iz-
strādājumus un ražojot vīnu. Pie 
aktīvā uzņēmēja paviesojās „Si-
guldas Elpa”.

Koka apstrāde  
kā izglītojoša  
programma

Ģimenēm, individuālajiem ap-
meklētājiem un skolu audzēkņiem 
Līgatnē ir iespēja ne tikai aplū-
kot koka grebtās karotes, kausus, 
traukus, virtuves dēlīšus un citus 
izstrādājumus un tos iegādāties, 
bet arī ielūkoties ražošanas proce-
sā, sākot jau ar koka zāģēšanu līdz 
pat gatavas produkcijas tapšanai. 
Ekskursija ilgst apmēram pusotru 
stundu, kuras laikā ekskursanti ne 
tikai iepazīst mežu un koka augša-
nas ciklu, bet arī gūst praktiskās 
iemaņas kokgrebšanā.

Interesantas ir mobilitātes spē-
les bērniem, kas ļauj viņos atklāt 
personības aspektus. Populāra 
darbnīcā ir zobenu programma, 
kurā labprāt iesaistās ģimenes ar 

bērniem, izgatavojot koka zobe-
nus.

Koka darinājumi tapuši no sep-
tiņpadsmit Latvijā augušiem ko-
kiem – valrieksta, dižskābarža, 
ķirša, akācijas, melnalkšņa, bum-
bieres, kurai vienīgajai ir samtaina 
koka tekstūra. Te arī bērza, laz-
das, divu veidu kļavu, oša, kadiķa, 
plūmes, gobas, pīlādža, kastaņa, 
ābeles un ozola – Latvijas spēka 
simbola – izstrādājumi.

Katram kokam ir sava tekstūra 
un nokrāsas – balta, sarkanīga, 
zaļa, gaiši un tumši brūna, un, jau 
zāģējot koku, meistara uzdevums 
ir pamanīt un izcelt krāsas, kā re-
zultātā izstrādājumi var iegūt uni-
kālu izskatu. Jo vecāks ozols, jo 
šķiedras ir platākas un veido brī-
numainus ornamentus, pat glez-
nas. Starp saimniecībā noderīga-
jām lietām redzams kāds pavisam 
vienkāršs egles koka darinājums, 
kam kātiņa galā zariņi veido tādus 
kā saules stariņus. Šim priekš-
metam Ainars atradis vairākus 
pielietojumus – ar to var pakasīt 
muguru, sakult putukrējumu, pa-
karināt rotaslietas vai arī izman-
tot kā laikrādi – ja gaidāms lietus, 
tad zariņi liecās uz leju, bet, ja 
gaidāms saulains siena pļaušanas 
un savākšanas laiks, zariņi tiecās 
uz augšu. Zariņu kustības process 
notiek, pateicoties gaisa spiediena 
maiņai attiecībā pret gaisa mitru-
mu, ko jūtīgā egle uzreiz arī parāda.

No zārku taisīša-
nas līdz tūrismam

Jāpiebilst, ka Cēsu profesionālajā 
vidusskolā galdniecības specialitāti 
ieguvušais Ainars ar kokapstrādi 
darboties sāka vairāk nekā pirms 20 
gadiem, strādājot Līgatnes papīr-
fabrikā un tai piederošos objektos, 
līdz beidzot nolēma uzsākt savu 
biznesu. Un sāka Ainars ar zārku 
taisīšanu, kas prasa augstas klases 
meistarību. No pagājušā gadsimta 
90.gadiem līdz 2000.gadam viņa uz-
ņēmējdarbība attīstījās tik tālu, ka 
uzņēmumā bija jau vairāk nekā 300 
iekārtas, 150 strādājošo un plaša 
tirdzniecība ar Ameriku un Eiropu. 
Ar laiku modernās tehnoloģijas dar-
binieku skaitu ļāva samazināt līdz 
50, bet 2006.gadā uzņēmums savu 
darbību beidza. Palika vien mazais 
biznesiņš – kokgrebumu izgata-
vošana un tirdzniecība. Pēc Ainara 
mammas iniciatīvas tika uzsākts 
jauns darbības virziens – tūristu 
piesaistīšana Līgatnei ar vīna de-
gustēšanu Līgatnes pagraba alās.

Vīna ražošana sak-
ņojas tālā senatnē

Tālā senatnē Vanagu dzimta no-
darbojās ar vīna ražošanu, dažādu 
preču, tai skaitā vīna, koka un ma-
teriālu transportēšanu no Līgatnes 
uz Rīgu gan ar plostiem pa Gauju, 
gan ar zirgu pajūgiem pa sauszemi. 

Kā izrādās, pie Vanagu mājām bija 
dolomīta karjers ar apakšā izbū-
vētiem vīna pagrabiem, ko Ainars 
savulaik aizbēra. Tagad vīndaris to 
nožēlo, jo karjera atrakšana prasīs 
ne mazums pūļu.

Pirms aptuveni gadiem desmit 
Ainars pats mēģināja uzsākt vīna 
ražošanu. Toreiz kaut kas izdevās, 
kaut kas arī neizdevās, bet tad, 
pārkrāmējot vāgūzī esošās zirga 
lietas, plostnieku zābakus, kastes 
un vīna balonus, ko savulaik no vie-
tas uz vietu pārlika arī vectēvs un 
tēvs, viņš ievēroja uz balonu kastes 
vāka uzrakstītas augļu vīna recep-
tes. Tā bija vērtība, jo vēl vecajā 
drukā rakstītajā bija norādīts: kad, 
kas un kurā laikā vīnam tā rūgšanas 
procesā jāpievieno klāt. Un Ainars 
dzimtas tradīciju atjaunoja. Lai pa-
pildinātu zināšanas vīna darīšanā, 
kopā ar dzīvesbiedri Elitu viņi devās 
uz Somiju, vīndarītavas skolu, kur 
ieguva diplomētu vīndaru starptau-
tiskos sertifikātus.

Kopumā Ainara ģimene ražo des-
mit šķirņu vīnu no augļiem un ogām, 
kas aug Gaujas nacionālā parka 
teritorijā. Jautāts, kāds ir apmeklē-
tāju iecienītākais vīns, Ainars smej, 
ka vēlme lietot tādu vai citādu vīnu 
esot ļoti mainīga, tā atkarīga no se-
zonalitātes un cilvēku dzīvesvietas. 
Dienvidnieki vairāk pieprasot sausos, 
ziemeļnieki saldos vīnus, pavasa-
rī cilvēki izvēloties jāņogu – upeņu, 
zemeņu laikā zemeņu, rudens pusē 
dzērveņu un lāceņu, bet ap Ziemas-
svētkiem aveņu un upeņu vīnu, kura 

aromātiskā buķete visā pilnībā uz-
plaukstot tā karsēšanas laikā. Pir-
mais ražotais un arī vecākais esot 
pīlādžu vīns, kas uzglabājoties visil-
gāk. Interesanti, ka dažu ogu vīni ne-
rūgstot pēc saimnieka vēlmēm, bet 
gaidot noteiktus laika apstākļus un 
tad rūgšanu turpinot paši. Viens no 
šādiem vīniem esot pīlādžu vīns, kas 
gaidot pavasara vēsmas.

Ar savu produkciju Ainars mē-
ģina iziet arī ārpus Latvijas – vīnu 
paraugi aizsūtīti uz Ameriku un 
Somiju. Sadarbības gadījumā ģi-
mene neuzsāks liela apjoma vīna 
ražošanu, bet aprobežosies ar to kā 
ar tūrisma produktu veselības līni-
jā, jo lielražošana prasītu arī lielus 
ieguldījumus un izmaksas. Šobrīd 
ar tehnoloģijām un ražošanu Ainars 
tiek galā viens pats. Runājot par 
veselības līniju, tad šajā jomā at-
zītākais esot aroniju vīns, kas, lie-
tots nelielos daudzumos, regulējot 
asinsspiedienu.

Daudziem cilvēkiem ir priekš-
stats, ka vīna ražotājiem pastāv 
iespēja pārlieku aizrauties ar grādī-
gajiem dzērieniem, bet tas nebūt tā 
nav. Piemēram, Ainars vīna gatavī-
bu nosaka pat pēc smaržas. „Katrs 
ņem vērā savu sociālo pieredzi – kā 
būtu, ja būtu,” par nodzeršanos 
smej vīna ražotājs, kurš darbu ar 
atpūtu nejauc.

Par atbalstu privātajā uzņēmēj-
darbībā A.Vanags lielu paldies saka 
Līgatnes novada pašvaldībai, kas ar 
savu attieksmi rosina turpināt ie-
sākto darbu. 

Ainara Vanaga 
koks un vīns

TAPIS TEPAT

A.Vanags demonstrē dažādus koka izstrādājumus, kas lieti noder ikvienas saimnieces virtuvē.

Ļoti nelielos apjomos Ainars Vanags ražo „Pārcēlāju” – ābolu degvīnu, kas ir kalva-
dosa sagatave ar 40 grādu stiprumu. Ceļojot ar laivām pa Gauju, kādā miglainā rītā 
Ainaram garām lidojusi mūza, kas ļāvusi uzrakstīt pārcēlāja vēstījumu, ko tagad 
var lasīt uz pudeles etiķetes: „Dzīve ir kā upe, kas plūst strauji. Dažkārt lēnāk, caur 
dzīves līkumiem, līdzi nesot dienas un nedienas. Pa ceļam satiekot dzīvīgās krāces 
un mutuļojošus dziļus atvarus. Neviens nevar pretoties šim varenajam spēkam, tik 
pārcēlājs, nenogurstot, dienu no dienas, gadu pēc gada spēj turēties pretī šai spēcī-
gajai straumei, pārceļot uz laimīgo krastu.”

Fo
to

: A
iv

ar
s 

La
pi

ņš

Fo
to

: A
iv

ar
s 

La
pi

ņš



AKTUĀLI 2012.gada 16.februāris12 2012.gada FEBRUĀRISLĪGATNES NOVADA ZIŅAS LĪGATNE LAIKU LOKOS

Sigurds Rusmanis

3.turpinājums
Sākums „Līgatnes Novada Ziņas” 
Nr.9, Nr.11 (2011.g.); Nr.1 (2012.g.)

Ratnieku ezers (44,1 ha), iespē-
jams, arī varētu būt veidojies kri-
tenes vietā. Tam ļoti mīksts ūdens, 
esot labi mazgāt veļu. Dienvidos 
ezeram Sudas purvs ar akačiem 
un ezeriņiem. Ar dambi no tā at-
dalītā rietumu daļa ir Muižnieku 
ezers. Tajā esot redzēti marsieši. 
Trīs vīri spiningojuši (tad, kad tur 
vēl nebija rezervāts un drīkstēja). 
Purvā vienmēr putni, viss iet ņigu, 
ņegu. Pēkšņi tie apklust un gaisā 
parādās tāds kā sudrabots cigārs, 
kurš nāk arvien tuvāk. Trijatā jau 
drošāk, vīri nenobijās. Tad cigārs 
strauji pavilka uz sāniem un uzgā-
ja gaisā ( LFK 2049, 2258).

Pie „Vecšķēpelēm” var nokļūt 
atpakaļ uz Nītaures ceļa. No tā 
ceļa pa kreisi pavisam vecos lai-
kos bijusi kūts „nogurušo zirgu at-
pūtināšanai”. Blakus bijusī kalpu 
māja, otrpus ceļam – saimnieku 
māja ar pēcāk piebūvētu, apmestu 
verandu.

Taisni aiz „Gailīšiem” ir „Dzēr-
ves”, agrāk saukušās „Ratnieki”. 
Pagastā ir vēl vieni „Ratnieki”, 

Vildogas pusē. Te gan agrākā ve-
randa nojaukta. Tās ir mājas, no 
kurām 1941.gadā izveda Saeimas 
deputāta Pētera Leikarta ģimeni, 
arī vēlāko dzejnieku Vari Leikartu 
(1940–1978). Te neatkarīgās Lat-
vijas gados telpas vasaras atpūtai 
rentēja rīdzinieki. Kad te dzīvojuši 
Franču liceja puikas, vietējie seš-
padsmitgadīgie skuķi peldējuši 
pāri ezeram satikties. Dažkārt 
atkal puiši pie meitām. Jau gan-
drīz pie paša ezera – „Ezerlejas” 
(1928.). Iepretī svētliepa – devi-
ņas liepas no viena celma, tagad 
gan palikušas tikai piecas. Kādreiz 
saukta par Elku liepu un pielūg-
ta. Dzīvē izdarījusi arī šādu labu 
darbu – izvešanas brīdī tās vidu-
cī paslēpās Aina no „Ratniekiem”, 
kura tonakt nakšņojusi kaimiņos. 
Sīkāk par viņas likteni stāstīts An-
nas Liepnieces rakstā „Padomju 
Jaunatnes” 1990.gada 29.augusta 
numurā. Pie laipas ezermalā va-
rens ozols. Ezera dienvidu krastā 
griezuši kūdru kurināšanai, žāvē-
šanai tā bija jāsakrāmē tā, lai vējš 
iet cauri.

Ezera tuvumā 5.–9.gs. uzkalniņu 
senkapi, saglabājušies 1.pasaules 
kara vācu ierakumi. Nostāk, jau 
Sudas purva rezervātā, atrodas 
Zviedru ezers (27,3 ha). Pēc no-

stāsta Zviedru kara laikā pār to 
celts tilts, pa kuru pārgājis viss 
karaspēks. Tā ezers guvis nosau-
kumu. Pa ezera ledu ziemā brauku-
si pāri kariete, laikam ar kara kasi. 
Ielūzusi ledū un nogrimusi ar visu 
naudu. Saulainā laikā karietes 
zeltīto jumtu varot saskatīt (LFK 
2049, 2121). No purva, kas aina-
viski izteiksmīgs augstais purvs, 
iztek Zviedru upīte, kas veido 
izteiktu ieleju. Tālāk tā ietek Su-
das upē. Te ir viens no lielākajiem 
dzērvju ligzdošanas blīvumiem 
Latvijā, tās ligzdo muklājos uz sa-
liņām. Purva dienvidu daļā izplūst 
sēravoti.

Dienvidos no Ratnieka ezera, aiz 
Vilku kalna un Čaules dzelves, ir 
Čaules sala. Čaules sala pat nav 
īsta sala, bet sausa, ar mežu ap-
augusi vieta purvā. Stipri sen tur 
pļāvuši sienu. Zināms, ka „Čau-
les” mājas atrodas rietumos no 
Augšlīgatnes, tāpēc negribas ap-
galvot, ka nosaukums būtu cēlies 
no netālu esošā mājvārda. Te gan 
divi reiz ap pusdienu laiku esot 
gājuši gar „Čaules” māju riju, un 
abi dzird briesmīgu zvēru brēcie-
nu. Vētījamais mašīns griežas uz 
riņķi, cik vien ātri var. Cilvēkus ne-
redz, tātad darbojušies velni (LFK 
1000,33).

Pa Nītaures ceļu, aiz Ratnieku 
upītes, pa kreisi atrodas jau piemi-
nētās Jaunšķēpeļu dzirnavas. Līdz 
1941.gadam visa apkaime uz šejie-
ni brauca malt. Vēlāk tika ierīkotas 
podnieku darbnīcas. „Jaunšķēpe-
lēs” 1875.gadā dzimis kādreizējais 
Siguldas pagasta valdes priekšsē-
dētājs Jūliuss Zicmanis.

Aiz „Druviņām” – „Ceplīši”. 
Saimnieks, apstrādājot laukus, te 
atradis ķieģeļu lauskas. Tālab arī 
mājas sauktas gan par „Mežsarg-
māju”, gan „Stārastiņiem”, gan 

„Ķieģeļcepli”.
Ceļa malā „Durņas”, kur 1886.

gadā dzimusi ar Triju Zvaigžņu 
ordeni apbalvotā Emma Vitenber-
ga – Liekne (dzimusi 1886.g., no-
šauta 1942.g.), bijusī Rīgas 3.ģim-
nāzijas direktrise, rakstījusi presē 
par pedagoģiskiem jautājumiem. 
Ar „Durņām” sākas māju grupa, 
kura savulaik saukta par Kules 
kaktu. Tad teikts: „Purvs abās pu-
sēs. Mežs ieiet iekšā kā ķeša, kā 
kule.” To varam redzēt kādreizējās 
līgatnietes, tagad jau Rīgas valod-
nieces, Silvijas Veinbergas savāk-
tajos Līgatnes pagasta vietvārdos.

Uz austrumiem no „Durņām” 
„Jaunžīguros” dzimis ar Triju Zvaig-
žņu ordeni apbalvotais teologs, 
valodnieks, dzejnieks Eduards 
Zicāns (1884–1946, Nirnbergā, 
Vācijā). Bijis LU profesors, Teolo-
ģijas fakultātes dekāns. Sīkāk par 
viņa dzīvi lasāms 1999.gada sep-
tembra „Novadniekā” un žurnāla 

„Laiks” 3.numurā (1946.g.). Turpat 
tālāk „Slaņi”, kur 1826.gadā uz-
celts brāļu draudzes saiešanas 
nams. Tagad te viesu nams.

„Slaņu” māju kalps Jānis Pel-
kaus kļuva par iegātni „Dodēs”, 

uz kurām ceļš nogriežas nedaudz 
pirms jau pieminētajām „Durņām”. 

„Dodes” minētas jau zviedru re-
vīzijas aktos – 1638.gadā. Māju 
nosaukuma cilme latviska – tas 
nozīmē putnu dūdošanu, gulbju 
dūdas. Viņa dēls Jānis Pelkaus 
(1864–1939) vadīja 114 ha saim-
niecību, uzcēla pamatīgu dzīvo-
jamo ēku „Dodēs” un kļuva par 
vienu no Vidzemes brāļu draudžu 
redzamākajiem darbiniekiem. At-
tēlā, kur skatāma saiešana „Sla-
ņos”, viņš redzams pašā centrā. 
Viņš cara laikos bija pagasta ve-
cākais. Apglabāts Paltmales ka-
pos. Emma Marija Pelkaus (dzim. 
Ezergaile, 1872–1972) Ulmaņa 
laikos par „labu mājas turēšanu” 

saņēma medali un zelta pulkste-
ni. Laikos, kad Līgatnes vietā vēl 
bija biezi meži, Paltmales kungs 
sevišķi sitis Jāni no „Dodēm”. Kad 
reiz kungs jājis uz Siguldu, Jānis 
no krūmiem ar flinti uz to izšāvis, 
kungs nokritis no zirga. Jānis pie-
gājis klāt. Kungs prasījis: „Jāni, 
kāpēc tu mani šāvi?” „Jā, kungs, 
kādēļ tu mani kāvi?” Jānis paņē-
mis kunga pulksteni un to Rīgā 
pārdevis. Žīds nodevis Jāni, un tas 
aizsūtīts uz Sibīriju. Te gan man 
jāatsaucas nevis uz kādu nostās-
tu, bet gan uz P.Birkerta sakopoto 

„Latvju tautas anekdotu” II sējumu 
(1930.), kur tas publicēts.

Turpinājums sekos 

No Līgatnes Spriņģu ieža līdz Vāļu kalnam

Svētliepa

„Ezerlejas” 

Vecšķēpeļu dzirnavas

Saiešana Slaņos ap 1937.gadu

Fo
to

 n
o 

Si
gu

rd
a 

Ru
sm

aņ
a 

ar
hī

va
Fo

to
 n

o 
Si

gu
rd

a 
Ru

sm
aņ

a 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

Si
gu

rd
a 

Ru
sm

aņ
a 

ar
hī

va
Fo

to
 n

o 
Si

gu
rd

a 
Ru

sm
aņ

a 
ar

hī
va



13AKTUĀLIAKTUĀLI 2012.gada 16.februāris2012.gada FEBRUĀRISLĪGATNES NOVADA ZIŅAS

Aivars Balodis

3.turpinājums
Sākums „Līgatnes Novada Ziņas” 
Nr.10, Nr.11. (2011.g.); Nr.1 (2012.g.)

Dzelzceļa stacija 
„LĪGATNE”

Stacija „LIGAT” no 1891.gada 
26.novembra līdz 1924.gadam

Kā redzam, stacijas nosaukumam 
izvēlēts tāds pats vācu valodā lieto-
tais Līgatnes apzīmējums, kādā tika 
saukta Līgatnes papīra fabrika. Tautas 
sarunu valodā un ārpus fabrikas lieto-
tos rakstos izmantots nosaukums „Li-
gate” vai „Līgate”.

Līdz ar stacijas celtniecību sākta arī 
Līgatnes papīrfabrikas noliktavu saim-
niecības veidošana, un uz turieni iekār-
toti sliežu pievedceļi. Zināms, ka 1890.–
1891.gadā uzcelta liela dzīvojamā māja 
ar tajā iekārtotu uzskaites kantori, ta-
gad dzīvojamā māja „Kļavas”.

Vēl uzceltas arī: lupatu noliktava, 
papīra noliktava, liela nojume un sar-
dzes māja. Pēc tam – 1895.–1896.ga-
dos – uzceltas divas celulozes nolik-
tavas un otra nojume. Tad 1898.gadā 
tikusi uzcelta ļoti liela papīra noliktava 
un 1899.gadā trešā celulozes nolikta-
va. Līdz ar to stacijas noliktavu saim-
niecība aizņēmusi sekojošas platības:

• Nojumes – 12960 kvadrātpēdas 
(1204 m2);

• Celulozes noliktavas – 10560 
kvadrātpēdas (981 m2);

• Papīra noliktavas – 2400 kvad-
rātpēdas (223 m2);

• Lupatu noliktavas – 4000 kvad-
rātpēdas ( 371,6 m2).

Bez būvēm ticis noplanēts un ie-
kārtots arī ogļu laukums, kurš gadu 
no gada paplašināts. Jau 1901.gadā 

akmeņogļu krājumi sasnieguši 500 000 
pudus (80 000 tonnas).

1892.gadā no stacijas uzskaites 
kantora uz Līgatnes papīra fabrikas 
kantori ierīkoti telefona sakari. Tā kā 
visos līdz šim lasītos rakstos minēts, 
ka šī telefona līnija kā pirmā bijušajā 
Cēsu rajonā iekārtota 1895.gadā, tad 
arī es tam tiku noticējis. Piecpadsmit 
gadus atpakaļ Cēsu vēstures muzeja 
vēstures nodaļas vadītājs Daumants 
Vasmanis rakstā „Kādas simtgades 
priekšvakarā” gan raksta piesardzī-
gāk: „Pašreizējā Cēsu rajonā vecākā 
telefona līnija izrādās tā, kuras jubileju 
esam palaiduši garām – ne vēlāk par 
1895.gadu telefons savienoja Līgatnes 
papīrfabriku ar Līgatnes staciju.” Man 
šaubas sāka rasties, kad trīs gadus 
atpakaļ vienā vecā Līgatnes papīr-
fabrikas situācijas plānā ieraudzīju to 
iezīmētu jau ar agrāku gadu. Tagad, 
pārskatot datus par dzelzceļiem, 1901.
gada hronikā atradu augstākminēto 
ierakstu par to, ka šī telefona līnija 
ierīkota jau 1892.gadā. Atzīmēšu, ka 
telefons tai laikā bija kas jauns, jo ti-
kai 1876.gada 14.februārī 29 gadus ve-
cais Bostonas universitātes profesors 
Aleksandrs Bels iesniedza patenta pie-
teikumu – „Telegrāfa ierīce, ar kuru var 
pārraidīt cilvēka balsi”. Interesanti, ka 
pirmā telefona līnija Rīgā piecu verstu 
garumā ierīkota 1881.gada 29.aprīlī 
starp gāzes fabriku Bastiona bulvārī 
un ūdens sūkņu staciju Maskavas ielā. 
Tāpat piebildīšu, ka Cēsis tikai 1897.
gada 28.augustā saņēma Iekšlietu mi-
nistrijas Pasta un telegrāfa galvenās 
pārvaldes atļauju Cēsu telefona tīkla 
būvei un telefona centrāle darbu sāka 
tā paša gada 1.decembrī, bet Sigulda 
šādu atļauju bija saņēmusi 1897.gada 
19.janvārī un jau 26.janvārī legalizēja 
1896.gada vasarā uzbūvētās līnijas. 

Darba kārtība:
1. Par zemes vienību datu aktuali-

zāciju Līgatnes novadā.
2. Par adreses piešķiršanu nekus-

tamam īpašumam – Tautas zvej-
niecības muzejam (Gaujas iela 38, 
Līgatne, Līgatnes novads).

3. Par daļējas vai pilnīgas kavēju-
ma naudas dzēšanu Jevgenijai 
Bušai.

4. Par daļējas vai pilnīgas kavējuma 
naudas dzēšanu Valijai Riņķei.

5. Par grozījumiem Līgatnes novada 
domes 2011.gada 21.jūlija lēmu-
mā „Par Līgatnes novada domes 
un tās struktūrvienību darbinieku 
štata sarakstu un atalgojumu no 
2011.gada 1.augusta”.

6. Par grozījumiem Līgatnes novada 
domes 2011.gada 21.jūlija lēmu-
mā „Par Līgatnes novada domes 
un tās struktūrvienību darbinieku 
štata sarakstu un atalgojumu no 
2011.gada 1.augusta”.

7. Par Drabešu internātpamatsko-
las sporta skolotāja, sporta kluba 

„Ašais” valdes priekšsēdētāja Aus-
tra Āboliņa iesniegumu.

8. Par brīvpusdienu piešķiršanu Lī-
gatnes novada vidusskolas skolē-
niem, kuru vidējā sekmju atzīme 
par mācību ceturksni ir 8 balles un 
augstāk.

9. Par grozījumiem Līgatnes novada 
domes 2011.gada 21.jūlija lēmumā 

„Par Līgatnes novada domes un tās 
struktūrvienību darbinieku štata 
sarakstu un atalgojumu no 2011.
gada 1.augusta”.

10. Par notekūdeņu aglomerācijas ro-
bežu noteikšanu.

11. Par Līgatnes novada pašvaldības 
nekustamā īpašuma „Gādnieki”, 
Augšlīgatnē, Līgatnes pagastā, 
Līgatnes novadā, kadastra apzī-
mējums 4262 004 0450 001, telpu 
grupas Nr.2 ierakstīšanu zemesgrā-
matā uz Līgatnes novada domes 
vārda un atsavināšanas procesa 
uzsākšanu.

12. Par Līgatnes novada pašvaldības 
nekustamā īpašuma Strautu iela 
2, Līgatne, Līgatnes novads, ka-
dastra apzīmējums 4211 005 0024 
001, telpu grupas Nr.3 ierakstīšanu 
zemesgrāmatā uz Līgatnes novada 
domes vārda un atsavināšanas pro-
cesa uzsākšanu.

13. Par Līgatnes Mūzikas un mākslas 
skolas direktora darba samaksu.

14. Par grozījumiem Līgatnes novada 
domes 2011.gada 21.jūlija lēmumā 

„Par Līgatnes novada domes un tās 
struktūrvienību darbinieku štata 
sarakstu un atalgojumu no 2011.
gada 1.augusta”.

15. Par Līgatnes novada saistošo no-
teikumu Nr.14 „Par nekustamā 
īpašuma nodokļa piemērošanu Lī-

gatnes novadā 2012.gadā” apstip-
rināšanu.

16. Par Līgatnes novadā esošu degra-
dējošu, sagruvušu vai cilvēku drošī-
bu apdraudošu būvju izvērtēšanas 
komisijas apstiprināšanu.

17. Par Līgatnes novada saistošo no-
teikumu Nr.15 „Par līdzfi nansējuma 
samaksas kārtību Līgatnes Mūzi-
kas un mākslas skolā” apstiprinā-
šanu.

18. Par deklarētās dzīvesvietas anulē-
šanu Zandai Seļickai.

19. Par Līgatnes novada pašvaldības 
nekustamā īpašuma apbūvētā ze-
mesgabala „Grūdeņi”, Līgatnes 
pagastā, Līgatnes novadā, kadas-
tra Nr. 4262 003 0135 (zemes vie-
nība 0,3969 ha), kadastra Nr. 4262 
003 0087 001 (dzīvojamā māja) 
izsoles protokola un izsoles rezul-
tātu apstiprināšanu.

Papildinātie jautājumi:
20. Par personu iekļaušanu Palīdzī-

bas reģistrā saskaņā ar Līgatnes 
novada domes saistošajiem notei-
kumiem Nr.6/10 „Par kārtību, kādā 
Līgatnes novadā tiek sniegta paš-
valdības palīdzība dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā un reģistrējamas 
personas, kurām izīrējamas paš-
valdībai piederošās vai tās nomā-
tās dzīvojamās telpas”.

21. Par telpu grupu izveidošanu un 
adreses piešķiršanu telpu grupām 
nekustamā īpašumā Gaujas ielā 9A, 
Līgatnē, Līgatnes novadā.

22. Par Līgatnes novada vidusskolas 
nolikuma apstiprināšanu.

23. Par Līgatnes Mūzikas un mākslas 
skolas izglītojamo vecāku līdzfi -
nansējuma apmēru.

Ar Līgatnes novada domes sēdes 
lēmumiem var iepazīties Līgatnes un 
Augšlīgatnes pakalpojumu centros, kā 
arī novada mājas lapā www.ligatne.lv.

Informāciju sagatavoja
Līgatnes novada kancelejas 

vadītāja Ilze Goba 

Februāris/Marts
Sniega svētku ietvaros – Sniega 

skulptūru konkurss
No 12.februāra līdz 2.mar-

tam ikvienam Līgatnes novada 
iedzīvotājam ir iespēja piedalīties 
sniega skulptūru veidošanā! Īpa-
ši piedalīties tiek aicināti bērni. 
Skulptūras iespējams veidot no 
sniega, izmantojot krāsas, lai pa-
spilgtinātu skulptūras tēlu. Pie-
teikt savu dalību konkursam var, 
zvanot pa tālr.26140994 vai sūtot 
elektronisku vēstuli uz katrina.
steina@ligatne.lv.

Mīlēsim!
26.februārī pulksten 15.00 

„Zvaniņos” koncertu sniegs tautā 
labi zināmais duets „Sandra” ar 
koncertu „Mīlēsim”. Koncertā uz 
vietas būs iespējams iegādāties 
jaunākos dueta ierakstus. Biļetes 
cena Ls 2. Biļetes būs nopērkamas 
koncerta dienā uz vietas.

Sieviešu diena
8.martā pulksten 16.00 vis-

skaistākās, gudrākās un sievišķīgā-
kās sievietes – tādas kā Tu! – tiksies 
rehabilitācijas centrā „Līgatne”, lai 
uzzinātu maģiskus skaistumkopša-

nas noslēpumus no nozares speciā-
lista, kā arī – dalītos savā pieredzē.

Draudzības vakars 
„Tautasdziesma”

24.martā pulksten 17.00 Līgat-
nes kultūras nama sieviešu vokā-
lais ansamblis aicina ciemos savus 
draugus un veido draudzības vakaru 

„Tautasdziesma”. Sīkāka informācija 
par vakara dalībniekiem un norisi 
mājas lapā www.ligatne.lv, kā arī 

„Līgatnes Novada Ziņu” marta nu-
murā. 

Informāciju sagatavoja 
Katrīna Šteina 

Dzelzceļa stacijai 
„LĪGATNE” 120 gadu jubileja!

 DOMES SĒDĒ

Līgatnes novada domes sēdē 2012.
gada 26.janvārī izskatītie jautājumi

Līgatnes novada kultūras pasākumu kalendārs

Mums, Ingai Krieviņai un Aigai 
Pinkai, ir dota iespēja piedalīties 

„Comenius” individuālās mobilitātes 
projektā. Tādēļ mēs nu jau 4 nedē-
ļas esam Polijā. Jau līdz šim esam 
guvušas tik daudz iespaidus! Ielido-
jot Varšavā, mūs sagaidīja projekta 
koordinatore Anna Krzywicka. Tad ar 
autobusu devāmies uz centrālo sta-
ciju. Pirmais, ko pamanījām Varšavā, 
bija trakie autobraucēji. Kad braucām 
ar vilcienu, pa logu pavērās skats uz 
vieniem vienīgiem līdzenumiem. Cil-
vēki, iekāpjot un izkāpjot no vilciena, 
šeit mēdz sasveicināties un atvadīties, 
kaut gan nav savstarpēji pazīstami. 
Emocijām visbagātākais mirklis bija, 
kad vilciens apstājās un mums bija jā-
satiek savas viesģimenes. Taču tagad 
ģimenēs jūtamies kā savējās.

Mēs mācāmies mazā pilsētiņā 
Wschowā. Pārsvarā visas stundas 
notiek angļu valodā, un neierasti ir 
tas, ka mācību stundas notiek jauktās 
klašu grupās, ir izvēle, kādas valodas 
mācīties. Mūsu skolā ir divas skolas 
vienā ēkā – ģimnāzija un licejs. Sports 
puišiem un meitenēm notiek atseviš-
ķi, un sporta stundas šeit vairāk ir kā 

izklaide un viegli fi ziska izkustēšanās. 
Stundas šeit ilgst 45 minūtes, atzī-
mes ir skalā no 1 līdz 6, bet mēs vēl 
līdz šim nevienu atzīmi neesam saņē-
mušas.

Mūsu ģimenes, kā visi poļi, ir ļoti 
ticīgas un apmeklē baznīcu katru svēt-
dienu. Cilvēki šeit ir ļoti draudzīgi, bet 
kaunas ar mums runāt, jo uzskata, ka 
slikti runā angļu valodā. Poļu valoda 
ir ļoti grūta, diezgan daudz saprotam, 
bet runāt gan īsti nemākam. Tā ir grū-
tākā valoda, kādu jebkad esam mācīju-
šās. Un jā, latviešu puišiem būtu jāmā-
cās no poļiem, jo šeit visi puiši ir tādi 
džentlmeņi un dejo vienkārši ideāli!

Ēdiens ir diezgan līdzīgs latviešu 
virtuvei. Taču šeit ir visgaršīgākie 
pelmeņi jeb pierogi, kādi jebkad ir ēsti, 
un visgaršīgākās vafeles! Mēs savās 
viesģimenēs esam pamanījušas, ka 
cilvēkiem labprāt patīk sātīgi paēst.

Pirmdien bijām seminārā Varšavā, 
kur iepazināmies ar spāņu un itāļu 
apmaiņas skolēniem, kas mācās Po-
lijā. Parunājām par krīzes situācijām, 
par galveno informāciju, kas mums 
ir jāzina utt. 17.00 devāmies pilsētas 
apskatē, īpaši daudz gan neredzējām, 

jo ārā jau bija tumšs un mēs lielā-
koties atradāmies busiņā. Pastaigā 
devāmies tikai pa vecpilsētu. Otrajā 
dienā mēs runājām par kultūras šoku, 
bet mums – kā latvietēm – tā nebija 
īpaši aktuāla tēma, jo šajā ziņā Polija 
Latvijai ir ļoti līdzīga. Runājām arī par 
iespējamām problēmām un to risinā-
šanu – apmēram to pašu, ko jau bijām 
pārrunājuši seminārā Rīgā. Spēlējām 
dažādas spēles, lai labāk iepazītu Po-
liju, tās kultūru un svarīgas personas, 
kas ir dzimušas Polijā.

Mēs esam ļoti priecīgas, ka varam 
izbaudīt dzīvi citā valstī, kultūrā un 
sabiedrībā. Priekšā mums vēl ir divi 
mēneši, lai labāk iepazītu Polijas kul-
tūru, ikdienas dzīvi un cilvēkus. 

Dzelzceļa stacija „LĪGATNE” 1932.gada 3.jūlijā. 

VĒSTULE NO POLIJAS

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
al

bu
m

a


